Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	общественный совет

	Решение

	от 31 января 2025 года
	                                       № 10-2

Об итогах работы общественного совета

муниципального образования Куркинский район

за 2024 год
             Заслушав информацию Лысенковой Татьяны Викторовны, председателя общественного совета муниципального образования Куркинский район «Об итогах работы общественного совета муниципального образования Куркинский район за 2024 год», общественный совет муниципального образования Куркинский район РЕШИЛ:

         1. Информацию Лысенковой Татьяны Викторовны, председателя общественного совета муниципального образования Куркинский район «Об итогах работы общественного совета муниципального образования Куркинский район за 2024 год», принять к сведению.

2. Решение вступает в силу со дня принятия.
Председатель
общественного совета

муниципального образования
Куркинский район
                                                  Т.В. Лысенкова
Приложение

Информация о работе Общественного совета

муниципального образования Куркинский район

за 2024 год

           Деятельность общественного совета муниципального образования Куркинский район направлена на улучшение качества жизни населения, повышения уровня общественной и личной безопасности граждан, экологической защищенности, а также обеспечения контроля в целях повышения эффективности деятельности предприятий и учреждений на благо жителей нашего района.

           В отчетном 2024 году проведена следующая работа по основным направлениям общественной деятельности:

1. Общественно-наблюдательная активность общественных советов
        - Количество проведенных заседаний общественного совета

    муниципального образования Куркинский район -5.

           Протоколы и решения заседаний размещены в открытом доступе
    на сайте муниципального образования Куркинский район в разделе

        «Общественный совет»:
         https://kurkino.tularegion.ru/obshchestvennyy-sovet/
   - Количество мероприятий, проведенных в рамках общественного контроля в формах общественного мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы, в иных формах – 7.
        Члены общественного совета входят в состав аттестационных комиссий и конкурсных комиссий.
Деятельность общественного совета
- Количество проведенных приемов членами общественного совета – 128
- Количество обращений граждан в общественный совет – 37, в т.ч.:
                                                                   от жителей лично – 10 чел.
                                                                      2 коллективные - 27 чел.
В 2024 году активно продолжили работу:
- рабочие группы общественного совета, в т.ч.:

1)     по образованию, здравоохранению, социальной защите граждан;
2) по культуре, молодежной политике, духовно-нравственному и патриотическому воспитанию населения;
3) по экономике и вопросам жизнеобеспечения населения;

4) по правовому воспитанию населения и связям с общественностью;
- независимые комиссии, в т.ч.:
1)  по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями сферы культуры;

2) по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организаций, осуществляющими образовательную деятельность в муниципальном образовании Куркинский район.

- Члены общественного совета приняли активное участие в подготовке и проведении массовых торжественных, праздничных мероприятий посвященных:

  встрече Нового 2025 года,

  Дню воинской Славы,

  Дню России,

  Дню флага,

  Дню Защитников Отечества,

  Международному женскому Дню,

  Международному Дню инвалидов,

  Дню пожилого человека,

  Дню сельского старосты и ТОС,

  Дню учителя,

  Дню работников ЖКХ,

  Дню сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности,

  Дню погибших в Чернобыльской аварии,

  Дню соседей,

  Дню Тульской области,

  Дню района, поселка, села,
  Подведению итогов социально-экономического развития района и

  отчета глав администраций муниципальных образований за год.

     Кроме того, члены общественного совета посетили образовательные, дошкольные и спортивные учреждения. Приняли участие в спортивных молодежных мероприятиях, детских утренниках, классных часах, посвященных истории родного края.

      С привлечением членов общественного совета совместно с депутатами Собрания представителей проводилась приемка дорог местного значения, ремонтных работ на объектах, в том числе жилых домов и придомовых территорий.
     Особое внимание уделяется совместному решению проблемных вопросов жизнеобеспечения с представителями органов местного самоуправления, в том числе депутатами, ответственными специалистами предприятий и организаций различных сфер деятельности, общественниками, волонтерами.
      В поддержку нашей Великой страны, Президента Российской Федерации В.В. Путина, благополучия жителей, члены общественного совета принимают активное участие в поддержке участников специальной военной операции, оказания помощи их семьям.
       С участием членов общественного совета в созданном пункте проводится сбор продуктов, одежды, медикаментов и других товаров, которые упаковываются и передаются волонтерам, осуществляющим доставку в места проведения спецоперации.
       Организован цех по плетению маскировочных сетей с привлечением и личным участием ветеранов, лиц пенсионного возраста. В текущем году произошло знаменательное событие – членами общественного совета была сплетена 300-я сеть, как средство защиты наших участников СВО.
      В 2024 году организован и производится пошив противо-дроновых одеял для СВО с личным участием председателя общественного совета Татьяны Викторовны Лысенковой и поддержкой членов общественного совета, пенсионеров.
     Продолжается традиция оказания помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим несовершеннолетних детей. Дети школьного возраста обеспечиваются школьными учебными наборами. Детям, в возрасте до 14 лет, собирают сладкие подарки к новому году.
Взаимодействие членов общественного совета
с органами местного самоуправления
- Представители общественного совета принимают активное участие в мероприятиях органов местного самоуправления, в т.ч.:

  проведении публичных слушаний,

  проведении общественных слушаний,

  встречах с жителями населенных пунктов,

  заседаний круглых столов,

  участие в комиссионной приемке объектов капстроительства и ремонта,

  участие в оперативных еженедельных заседаниях,

  участие в заседаниях Собраний депутатов различных уровней.

- При рассмотрении:

  проблемных вопросов жизнеобеспечения,

  вопросов местного самоуправления,
  итогов проведения мониторингов и опросов жителей,

общественным советом принимаются предложения рекомендательного характера, которые направляются в адрес органов местного самоуправления и рассматриваются в тесном взаимодействии.
- Количество проведенных заседаний общественного совета с участием руководителя муниципального образования – 5.

- Количество проведенных приемов в общественной приёмной муниципального образования Куркинский район всего - 128, в т.ч.

   членами общественных советов – 75,
   руководителями и ответственными специалистами Администрации МО Куркинский район – 53.
Взаимодействие с Общественной палатой Тульской области и активность членов общественных советов
- Количество информационных материалов, направленных в Общественную палату Тульской области для размещения на сайте Общественной палаты Тульской области – 3.
- Участие в мероприятиях (заседаний комиссий) с членами Общественной палатой Тульской области – 6.
 - Проведены опросы жителей – 7, в т.ч. по вопросам здравоохранения, ЖКХ, образования, культуры, защиты окружающей среды.
- Обеспечено участие в видеоконференциях и онлайн-семинарах – 7.

Информационная открытость общественных советов
- Численность населения – 9283 человек.
- Суммарная аудитория социальных сетей общественного совета – 4999 чел.
- Суммарная аудитория социальных сетей членов общественного совета -555.
- Количество публикаций в СМИ о деятельности общественного совета – 12.
Поддержка и развитие СО НКО в МО
- На территории Куркинского района приняты муниципальные программы по поддержке и развитию социально-ориентированных некоммерческих организаций на 2024 год.

       Всего по поддержке СО НКО принято - 3 программы, в том числе городским поселением рабочий поселок Куркино и двумя сельским поселения Михайловское и Самарское.
       Муниципальные программы приняты и утверждены на заседаниях Собраний депутатов соответствующих уровней:
- решение Собрания депутатов МО Самарское Куркинского района от 19.11.2023 г. №10-6 "Об утверждении положения о проведении конкурсов "Активный сельский староста" и "Активный руководитель территориального общественного самоуправления";
- решение Собрания депутатов МО Михайловское Куркинского района от 19.11.2023 г. №10-5 "Об утверждении положения о проведении конкурсов "Активный сельский староста" и "Активный руководитель территориального общественного самоуправления";
- решение Собрания депутатов МО рабочий поселок Куркино Куркинского района от 20.11.2023 г. №5-3 "Об утверждении Положения о проведении конкурса "Активный руководитель территориального общественного самоуправления".

        Следует отметить, что Правительство Тульской области поддерживает деятельность сельских старост и руководителей территориального общественного самоуправления, заботится о их благополучии, в мае 2024 года размер поощрения увеличен с 12,0 тыс. руб. до 20,0 тыс. руб.
        В мае 2024 года, на территории всех поселений, депутатами внесены изменения в Положения о проведении Конкурсов "Активный сельский староста" и "Активный руководитель территориального общественного самоуправления" об увеличении суммы выплачиваемого поощрения, которая утверждена единогласно в размере 20,0 тыс. руб.

        Реализация финансирования муниципальных программ СО НКО обеспечивается из бюджета муниципального образования Куркинский район, местных бюджетов и софинансированием регионального бюджета.
                        Подводя итоги работы общественного совета
муниципального образования Куркинский район,
выражаю благодарность членам общественного совета за активную общественную работу и поддержку по оказанию благотворительной помощи участникам специальной военной операции, гражданам Куркинского района.

              Общественная деятельность каждого из вас – нужная, информационная, грамотная, творческая, волонтерская, позитивная, направлена на улучшение жизнеобеспечения населения и способствует социальному и экономическому развитию родного Куркинского района и Тульской области в целом.

     Спасибо Вам, уважаемые члены общественного совета, за активную общественную работу, выполненную на оценку «ОТЛИЧНО».

     Желаю вам продолжения активной деятельности на улучшение благосостояния жителей и социально-экономическое развитие Куркинского района в 2025 году, объявленном Президентом Российской Федерации - Годом защитника Отечества.